
Dolní Újezd
Kraj: Pardubický Okres: Svitavy

Správní obvod: Litomyšl GPS souřadnice: 49.825623N, 16.254605E

Nadmořská výška: 505 m n. m. První pís. zmínka: 1167 (857 let) Katastrální výměra: 1 972 ha

Počet obyvatel: 1 931 PSČ: 569 61

Adresa URL: www.dolniujezd.cz

Památky a zajímavosti Dolní Újezd
K původně románské stavbě z 1. poloviny 13. století byl ve 14. století přistavěn gotický presbytář,
nalezneme zde i prvky renesanční, barokní a novější. Kostel obklopuje hřbitov, na který se vchází raně
barokní zvonicí.
Z řady soch umístěných v obci a nejbližším okolí je nejvýznamnější sousoší Panny Marie z roku
1737, kterou vytvořil známý východočeský barokní sochař Václav F. Pacák, jehož otec Jiří Pacák
patřil k žákům Matyáše B. Brauna.
Před budovou školy upoutá pozornost monumentální pomník selského povstání, jež na Litomyšlsku
vypuklo v roce 1680. Socha byla postavena v roce 1914 podle návrhu Jana Štursy. Za zmínku stojí i kamenný tzv.
Pražský most pocházející z roku 1868. Po plánované rekonstrukci by měl být znovu osazen sochami sv.
Vojtěcha, Václava, Josefa a Jana Nepomuckého. V obci se zachovalo i několik zajímavých památek lidové
architektury, ať již selských statků z 19. století, nebo malých roubených chaloupek.
Za návštěvu určitě stojí Regionální muzeum vesnice, kde se návštěvník může na vlastní oči
přesvědčit jaký byl život na vesnicích v minulých stoletích, posadit se k verpánku, tkalcovskému stavu
nebo kolovrátku. Průvodcovskou činnost zajišťuje zdejší Klub pro oživení historie obce. Muzeum funguje
díky podpoře obecního úřadu, Pardubického kraje, Mikroregionu Litomyšlsko- Desinka i celé řadě
soukromých dárců.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7702/dolni-ujezd/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.4.2024 11:09:38


